



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

| FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS |  |
|--|--|
| Vigência:  | De 25/11/2024 até 24/11/2025.  |
| Valor total:   | R\$45.169,59   |
| Processo Administrativo nº:  | 28.218/2024  |
| Origem:  | Dispensa PRD nº 180/2024 – Art. 75, II (Lei 14.133/21). Renovação (prazo e quantitativo) |

**TERMO ADITIVO Nº 011/2024 - ATA Nº 009/2024**

Aos 25 de novembro do ano de 2024, e, conforme disposto nas normas da Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 2.130/2023 e demais legislações aplicáveis, o MUNICÍPIO DE IMIGRANTE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Castelo Branco, nº 15, bairro Centro, na cidade de Imigrante/RS, inscrita no CNPJ nº 92.454.776/0001-08, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal Sr. GERMANO STEVENS, brasileiro, e a empresa **SCHUZA COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA.**, inscrita no CNPJ 09.644.894/0001-27, estabelecida na Rua Leopoldo Schneider, nº 899, bairro Canabarro, Teutônia/RS, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ JAIR BORBA DE SOUZA, ajustam entre si o presente Termo Aditivo a **Ata de Registro de Preços**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA I – OBJETO**

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços visando o fornecimento de material de higiene e limpeza, forma parcelada – Sistema Registro de Preços, conforme item(ns) e demais especificações contidas no ANEXO I -TERMO DE REFERÊNCIA.

**ESPECIFICAÇÃO DOS BENS**

| Item | Unidade   | Descrição   | Unit R\$ | Total R\$ |
|------|---|---|----------|-----------|
| 1    | Embalagem DE 5 LITROS.<br>Quantidade: 475 unidades<br>MARCA Atrius    | <b>ÁGUA SANITÁRIA.</b> Hipoclorito de sódio e água. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Embalagem resistente. Validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação. Embalagem de 5 litros. Marcas de referência: Qboa, Ypê, Gota Limpa, Girando Sol, Brilhante, ou de qualidade superior, <u>sob pena de não recebimento do produto.</u> | 9,26     | 4.398,50  |
| 2    | Embalagem DE 1 LITRO.<br>Quantidade: 259 unidades<br>Marca Super Vale | <b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8º INPM.</b> 96º GL. certificado do INMETRO e norma ABNT NBR 5991/4. Embalagem de frasco plástico contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1 litro.   | 7,04     | 1.823,36  |
| 5    | 35 unidades.<br>Marca Arquiplast                                      | <b>BALDE PLÁSTICO</b> para limpeza. Com alça, resistente, capacidade 15L  | 9,99     | 349,65    |
| 6    | Embalagem com 100 unidades.<br>Quantidade: 477 unidades.              | <b>COPO PLÁSTICO TRANSPARENTE 200 ML, em poliestireno, capacidade para 200 ml</b> , acondicionado em sacos plásticos lacrados, obedecendo às normas da ABNT NBR 14.865 (DEVE CONSTAR NO FUNDO DO COPO OU NA EMBALAGEM), Embalagem com 100 unidades  | 4,22     | 2.012,94  |



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE IMIGRANTE**

|    | Marca Dudigo  |   |              |                 |
|----|---|---|--------------|-----------------|
| 9  | Embalagem de 360ML.<br>Quantidade: 267 unidades.<br>Marca Lev&use     | <b>DESODORIZANTE DE AMBIENTE AEROSOL 360 ML.</b><br><br><b>Aromas:</b> frutas e flores vibrantes, toque de maciez, lavanda, flores e frutas, frescor de águas florais, brisa cítrica de verão, manhã do campo, lavanda, cheirinho de limpeza, flores de jasmim, frescor do campo, linha aroma sense, etc.<br><br><b>Não será aceito aroma que contenha capim-limão, cravo ou canela.</b><br><br>Marcas de referência: <b>Glade, Bom Ar</b> , ou de qualidade superior, <u>sob pena de não recebimento do produto.</u> | <b>9,00</b>  | <b>2.403,00</b> |
| 10 | Embalagem de 5L.<br>Quantidade: 15 unidades.<br>Marca Clean Vale      | <b>Detergente alcalino clorado concentrado</b> para limpeza pesada de pisos azulejos, superfícies. Produto com registro na ANVISA/MS. Embalagem de 5 litros - concentrado   | <b>31,02</b> | <b>465,30</b>   |
| 13 | Embalagem com 4 unidades.<br>Quantidade: 70 unidades.<br>Marca Alklin | <b>ESPONJA DUPLA FACE.</b> Para limpeza, de espuma de poliuretana e fibra sintética em uma face e com abrasivo na outra, dupla face, com formato retangular. Embalagem com 4 unidades.  | <b>2,70</b>  | <b>189,00</b>   |
| 14 | 40 UNIDADES.<br>Marca Brisa   | <b>ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE</b>   | <b>4,74</b>  | <b>189,60</b>   |
| 15 | 25 UNIDADES.<br>Marca Nobre   | <b>FRASCO PARA SABONETE LÍQUIDO - 500 ml</b>  | <b>6,80</b>  | <b>170,00</b>   |
| 17 | 182 UNIDADES.<br>Marca Ametista                                       | <b>GUARDANAPO DE PAPEL.</b> Material celulose, produto virgem. Cor branca. Dimensões 29,5x29,5cm, folha dupla contendo 50 guardanapos por pacote.   | <b>1,98</b>  | <b>360,36</b>   |
| 18 | Embalagem de 500 ml.<br>Quantidade: 106 unidades.<br>Marca Atrius     | <b>LIMPA VIDROS, FRASCO COM 500ML COM GATILHO</b> , contem tensoativo biodegradável. <b>não serão aceitos produtos sem gatilho.</b><br><br>Marcas de referência: <b>Cif, Veja, Saif Limpol</b> , ou de qualidade superior, <u>sob pena de não recebimento do produto.</u>   | <b>7,85</b>  | <b>832,10</b>   |
| 19 | Embalagem de 5L.<br>Quantidade: 11 unidades.<br>Marca Clean Vale      | <b>LIMPA VIDROS 5 litros.</b><br><br>Marcas de referência: <b>Cif, Veja, Saif Limpol</b> , ou de qualidade superior, <u>sob pena de não recebimento do produto.</u> Embalagem de 5 litros.  | <b>31,60</b> | <b>347,60</b>   |
| 22 | PAR.<br>Quantidade: 105 unidades.<br>Marca MB Life                    | <b>LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA, TAM. G</b> – Embalagem com 1 par.   | <b>2,60</b>  | <b>273,00</b>   |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

|    |  |  |              |                  |
|----|--|--|--------------|------------------|
| 23 | PAR.<br>Quantidade:<br>82<br>unidades.<br>Marca MB<br>Life                                   | <b>LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA, TAM. M</b> – Embalagem com 1 par.  | <b>2,60</b>  | <b>213,20</b>    |
| 24 | PAR.<br>Quantidade:<br>12<br>unidades.<br>Marca MB<br>Life                                   | <b>LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA, TAM. P</b> – Embalagem com 1 par   | <b>2,60</b>  | <b>31,20</b>     |
| 25 | 160<br>UNIDADES.<br>Marca<br>Martins   | <b>PANO DE CHÃO (tipo panão)</b> , azul, para limpeza geral. Produzido em algodão macio e resistente. 60x90cm.<br><br><b>Marca de referência: ALKIN</b> ou de qualidade superior, sob pena de não recebimento do produto.  | <b>6,05</b>  | <b>968,00</b>    |
| 26 | 89<br>UNIDADES.<br>Marca<br>Martins  | <b>PANO DE CHÃO ALVEJADO</b> Pano de chão alvejado de trama fechada, duplo, com costuras laterais super resistentes, 100% algodão, com medidas mínimas de 50cm x 70cm. Peso mínimo de 175g.  | <b>4,84</b>  | <b>430,76</b>    |
| 27 | Embalagem<br>com 5<br>unidades.<br>Quantidade:<br>179<br>unidades.<br>Marca<br>Inoven        | <b>PANO DESCARTÁVEL TIPO PERFEX.</b> Pacote com no mínimo 5 unidades. Medidas aproximadas de 50cm x 33xcm ou 58cmx33cm.<br><br>Qualidade similar ou superior a <b>Ypê, Flash Limp, Scotch-Brite.</b>   | <b>1,70</b>  | <b>304,30</b>    |
| 28 | PACOTE<br>COM 04<br>ROLOS DE<br>60M.<br>Quantidade:<br>984<br>unidades.<br>Marca D<br>Classe | <b>PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO</b> , 100% celulose virgem, rolo de <b>60m</b> x 10cm, <b>folha dupla</b> , cor branca, picotado e gofrado, <b>em pacotes de 04 rolos</b> , contendo as informações do fabricante.<br><br>Qualidade similar ou superior a Scott ou Neve. Prazo de validade indeterminado.  | <b>5,42</b>  | <b>5.333,28</b>  |
| 29 | PACOTE<br>COM 04<br>ROLOS DE<br>60M.<br>Quantidade:<br>46<br>unidades.<br>Marca<br>Familiar  | <b>PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO.</b> Papel de <b>folhas simples</b> , branco, rolo de 60m x 10cm, fabricado 100% folhas celulósicas, picotado e gofrado, <b>em pacotes de 04 rolos</b> , contendo as informações do fabricante.<br><br>Qualidade similar ou superior a <b>Finopel.</b>   | <b>4,71</b>  | <b>216,66</b>    |
| 31 | Embalagem<br>COM 1000<br>folhas.<br>Quantidade:<br>858<br>unidades.<br>Marca<br>Violeta      | <b>PAPEL TOALHA NÃO RECICLADO INTERFOLHA BRANCO LUXO INTERFOLHA.</b> Folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas, <b>virgens, branca</b> , sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado, <b>fardo com mil unidades</b> , em 4 pacotes fechados com 250 folhas cada. Média 20cm a 21cm. | <b>13,38</b> | <b>11.480,04</b> |
| 32 | 21<br>unidades.  | <b>RODO COM CABO BOLA ESPONJA.</b> Espuma de alta densidade, colada em base cilíndrica. Excelente resultado para desencardir superfícies, ideal para lavar pisos, paredes,   | <b>15,59</b> | <b>327,39</b>    |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

|    |   |   |              |                 |
|----|---|---|--------------|-----------------|
|    | Marca Star  | calçadas, ônibus e baús de caminhões. <b>COM CABO.</b>  |              |                 |
| 33 | 44 UNIDADES.<br>Marca Limpamania                                      | <b>RODO DE BORRACHA</b> de 40 cm de largura – C/Cabo de 40 cm, com ganchos laterais que auxiliam na fixação do pano. Qualidade similar ou superior a <b>Alklin. COM CABO</b>  | <b>7,93</b>  | <b>348,92</b>   |
| 34 | Pacote com 05 unidades.<br>Quantidade: 4 unidades.<br>Marca Ales Blau | <b>SABÃO BARRA AZUL.</b> PACOTE COM 5 UNIDADES, qualidade similar ou superior a <b>YPÊ</b>  | <b>10,87</b> | <b>43,48</b>    |
| 35 | 12 unidades.<br>Marca Dicoco  | <b>SABAO DE BARRA COCO</b> , hipoalergênico, ativo 100% vegetal e biodegradável. Composição óleo de coco, alcalinizante, preservante e água. <b>Barrade 400gr.</b> Válido 24 meses a partir da data de fabricação.                    | <b>4,49</b>  | <b>53,88</b>    |
| 37 | Embalagem de 5L.<br>Quantidade: 13 unidades.<br>Marca Suave Tok       | <b>SABONETE BACTERICIDA</b> , para higienização das mãos de manipuladores de alimentos. Concentrado. Sem perfume. Embalagem de 5 litros. Apresentação do número de registro na Anvisa/MS, conforme a classificação de risco no objeto | <b>31,46</b> | <b>408,98</b>   |
| 38 | Embalagem de 5L<br>Quantidade: 48 unidades.<br>Marca Suave Tok        | <b>SABONETE LÍQUIDO NEUTRO.</b> De boa qualidade e perfume suave. Próprio para ser usado em saboneteiras de lavatórios e com ingredientes que não alterem a maciez da mão.  | <b>25,07</b> | <b>1.203,36</b> |
| 40 | PACOTE COM 100 UNIDADES.<br>Quantidade: 130 unidades.<br>Marca Shuza  | <b>SACO PLÁSTICO DE LIXO 30LT.</b> Saco para lixo plástico preto com capacidade para 30lt, mínimo 0,10 micras de espessura. Pacote com 100unidades.   | <b>13,17</b> | <b>1.712,10</b> |
| 41 | PACOTE COM 100 UNIDADES.<br>Quantidade: 97 unidades.<br>Marca Schuza  | <b>SACO PLÁSTICO DE LIXO 60LT.</b> Saco para lixo plástico preto com capacidade para 100lt, mínimo 0,10 micras de espessura. Pacote com 100 unidades.   | <b>16,65</b> | <b>1.615,05</b> |
| 42 | Pacote com 100 unidades.<br>Quantidade: 173 unidades.<br>Marca Schuza | <b>SACO PLÁSTICO DE LIXO 100LT.</b> Saco para lixo plástico preto com capacidade para 100lt, mínimo 0,10 micras de espessura. Pacote com 100unidades.   | <b>34,63</b> | <b>5.990,99</b> |
| 44 | Embalagem com 100   | <b>TOUCA DESCARTÁVEL.</b> Touca descartável plissada para proteção de cabelo, confeccionada em polipropileno na cor branca. Embalagem com 100 unidades.   | <b>7,95</b>  | <b>103,35</b>   |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

|    |  |  |             |               |
|----|--|--|-------------|---------------|
|    | unidades.<br>Quantidade:<br>13<br>unidades.<br>Marca Medix |  |             |               |
| 45 | 88<br>UNIDADES.<br>Marca Dona<br>de Casa                   | VASSOURA DE NYLON com cabo de 120 cm; Tamanho vassoura: 30x16,5x4,4cm; cabo:120cm; cerdas macias de nylon e cabo em chapa de aço.<br><b>COM CABO.</b><br><br>De qualidade igual ou superior a <b>Noviça, Condor, Bettanin.</b> | <b>6,48</b> | <b>570,24</b> |

**Cláusula III - DOS PRAZOS:**

§1º - O Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

**CLÁUSULA VII – PREÇO**

O preço a ser pago pelo fornecimento e/ou prestação de serviços do objeto da presente é de R\$45.169,59.

**CLÁUSULA XII – REAJUSTAMENTO**

§ 1º O valor relativo ao objeto será reajustado a contar da data-base vinculada à data do orçamento estimado, de 05/02/2024, mediante utilização do índice acumulado do IPCA.

**CLÁUSULA XIV – DISPOSIÇÕES FINAIS**

§ 1º - É competente o Foro da Comarca de Teutônia/RS, para dirimir quaisquer litígios oriundos desta Ata.

§ 2º - E, por estarem justos e acertados, firmam a presente Ata em 02 vias de igual forma.

§ 3º - As Partes envolvidas neste instrumento afirmam e declaram que esse poderá ser assinado eletronicamente, com fundamento no Artigo 10, parágrafo 2º da MP 2200-2/2001, e do Artigo 6º do Decreto 10.278/2020, sendo as assinaturas consideradas válidas, vinculantes e executáveis, desde que firmadas pelos representantes legais das Partes. Consigna-se no presente instrumento que a assinatura com Certificado Digital/eletrônica tem a mesma validade jurídica de um registro e autenticação feita em cartório, seja mediante utilização de certificados e-CPF, e-CNPJ e/ou NF-e.

Imigrante, 25 de novembro de 2024.

**Germano Stevens**  
Prefeito Municipal de Imigrante

**José J. B. de Souza**  
Schuza Com. De Descartáveis, Higiene e Limpeza Ltda.  
DETENTORA DA ATA